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适用年度先明确

企业获得高新技术企业资格后，自高新技术企业证书注明的发证时间所在年度起申报享受税收优惠，并按
规定向主管税务机关办理备案手续。

认定年度如何判断优惠开始

探讨问题：

比如2017年5月取得了发证日期为2016年12月31日的高新证书，是不是可以享受2016年度的优惠？

比如2017年7月取得了发证为上述日期的证书呢？

企业什么时候可以申请高新技术 企业？
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适用年度先明确

企业的高新技术企业资格期满当年，在通过重新认定前，其企业所得税暂按15%的税率预缴，在年底前仍
未取得高新技术企业资格的，应按规定补缴相应期间的税款。

资格期满当年如何处理

探讨问题：

年底前是什么意思？

补缴有没有滞纳金？
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税务部门的监管如何实施

对取得高新技术企业资格且享受税收优惠的高新技术企业，税务部门如在日常管理过程中发现其在高新技
术企业认定过程中或享受优惠期间不符合《认定办法》第十一条规定的认定条件的，应提请认定机构复
核。复核后确认不符合认定条件的，由认定机构取消其高新技术企业资格，并通知税务机关追缴其证书有
效期内自不符合认定条件年度起已享受的税收优惠。

税务机关 对于达不到条件高新处理

探讨问题：

认定过程中或享受优惠期间不符合认定条件，如何理解？

什么是认定机构：各省、自治区、直辖市、计划单列市科技行政管理部门同本级财政、税务部门组成本地
区高新技术企业认定管理机构
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税务部门的监管如何实施

第十一条 认定为高新技术企业须同时满足以下条件：
（一）企业申请认定时须注册成立一年以上；
（二）企业通过自主研发、受让、受赠、并购等方式，获得对其主要产品（服务）在技术上发挥核心支持作用的知识产权的所有权；
（三）对企业主要产品（服务）发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支持的高新技术领域》规定的范围；
（四）企业从事研发和相关技术创新活动的科技人员占企业当年职工总数的比例不低于10%；
（五）企业近三个会计年度（实际经营期不满三年的按实际经营时间计算，下同）的研究开发费用总额占同期销售收入总额的比例符合如
下要求：
1. 最近一年销售收入小于5,000万元（含）的企业，比例不低于5%；
2. 最近一年销售收入在5,000万元至2亿元（含）的企业，比例不低于4%；
3. 最近一年销售收入在2亿元以上的企业，比例不低于3%。
其中，企业在中国境内发生的研究开发费用总额占全部研究开发费用总额的比例不低于60%；
（六）近一年高新技术产品（服务）收入占企业同期总收入的比例不低于60%；
（七）企业创新能力评价应达到相应要求；　

（八）企业申请认定前一年内未发生重大安全、重大质量事故或严重环境违法行为。

高新认定的条件
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税务部门的监管如何实施

享受税收优惠的高新技术企业，每年汇算清缴时应按照《国家税务总局关于发布〈企业所得税优惠政策事项办理办法〉的公告》（国家税
务总局公告2015年第76号）规定向税务机关提交企业所得税优惠事项备案表、高新技术企业资格证书履行备案手续，同时妥善保管以下
资料留存备查：

1.高新技术企业资格证书；

2.高新技术企业认定资料；

3.知识产权相关材料；

4.年度主要产品(服务)发挥核心支持作用的技术属于《国家重点支持的高新技术领域》规定范围的说明，高新技术产品（服务）及对应收
入资料；

5.年度职工和科技人员情况证明材料；

6.当年和前两个会计年度研发费用总额及占同期销售收入比例、研发费用管理资料以及研发费用辅助账，研发费用结构明细表（具体格式
见《工作指引》附件2）；

7.省税务机关规定的其他资料。

税务机关汇缴年度的要求

《认定办法》第十一条“须注册成立一年以上”是指企业须注册成立365个日历天数以上；“当年”、“最
近一年”和“近一年”都是指企业申报前1个会计年度；“近三个会计年度”是指企业申报前的连续3个会
计年度（不含申报年）；“申请认定前一年内”是指申请前的365天之内（含申报年）。
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税务部门的监管如何实施

2015年76号公告备案要求

备案资料 预缴与汇缴 主要留存备查资料

1.企业所得税优惠事项备案
表；
2.高新技术企业资格证书。

预缴享受
年度备案

1.高新技术企业资格证书；
2.高新技术企业认定资料；
3.年度研发费专账管理资料；
4.年度高新技术产品（服务）及对应收入资料；
5.年度高新技术企业研究开发费用及占销售收入比例，以及研发费用辅助账；
6.研发人员花名册；
7.省税务机关规定的其他资料。
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法规适用年限起始

本公告适用于2017年度及以后年度企业所得税汇算清缴。2016年1月1日以后按《认定办法》认定的高新
技术企业按本公告规定执行。

2016年1月1日前按《科技部 财政部 国家税务总局关于印发〈高新技术企业认定管理办法〉的通知》(国科
发火〔2008〕172号)认定的高新技术企业，仍按《国家税务总局关于实施高新技术企业所得税优惠有关问
题的通知》（国税函〔2009〕203号）和国家税务总局公告2015年第76号的规定执行。

《国家税务总局关于高新技术企业资格复审期间企业所得税预缴问题的公告》（国家税务总局公告2011年
第4号）同时废止。

文件的执行说明
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